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  Quadro informativo

Quadro informativo 

Pregão Eletrônico N° 90001/2024 (SRP)  (Lei 14.133/2021)

UASG 927919 - DEFENSORIA PÚBLICA DO EST DO RIO DE JANEIRO

Critério julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo disputa: Aberto



  

Avisos (0) Impugnações (0) Esclarecimentos (3)

21/02/2024 16:47



Q1. É exigido em 7.3.7, subitem I e XXV, entendemos que para atender o switch de tipo 3 deve ser

fornecido um switch de 48 portas sendo 48 SFP+ 1/10Gbps e 04 portas de 40Gbps. Está correto nosso

entendimento?

Q2. É exigido em 7.3.7, subitem XVI: Modo de chaveamento ou esquema de processamento utilizado

(store and forward e/ou cutthrough). Esclarecemos que, o modo de comutação “store and forward” é

funcionalidade padrão de switches Ethernet. Sendo assim, endentemos que será aceito comprovação

da funcionalidade via checagem de CRC. Está correto o nosso entendimento?

Q3. É exigido em 7.3.7, subitem XXVII, esclarecemos que o protocolo VXLAN L3 ROUTING é uma

convenção comercial de alguns fabricantes para implementação de roteamento integrado com

protocolos dinâmicos a exemplo do BGP integrados ao protocolo VXLAN que opera em camada 2. Por

conta disso, entendemos que será aceito switches que implementem protocolo VXLAN em conjunto

com BGP Routing. Está correto o nosso entendimento?

Q4. É exigido em 7.1.7 e 7.2.7, subitens II:PROCESSADOR: 1000 MHZ, esclarecemos que a frequência de

processadores pode variar dependendo do fabricante e que o importante é a entrega das

funcionalidades exigidas no edital. Entendemos que sendo assim, não é necessária a comprovação da

frequência do processador se for comprovado que o equipamento ofertado possui performance

superior ao exigido. Está correto o nosso entendimento?



Q1 - RESPOSTA: O entendimento NÃO está correto. Serão 48 portas Ethernet Base T com SLOTS DE

EXPANSÃO: 04 QSFP+ OU SFP+

Q2 - RESPOSTA: Não ficou clara a informação "via checagem de CRC", porém deverá ser informada a

página do manual que indique que o equipamento possui característica igual ou superior ao exigido no

certame, conforme solicitado na alínea b do Item 8.1.1.

8.1.1. Para a comprovação de que os equipamentos a serem utilizados atendem aos requisitos

elencados no item “7 - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS”, visando o atendimento integral ao objeto, a

LICITANTE participante do certame deverá apresentar para cada tipo de switch ofertado:

a) Manual do fabricante, ou documento similar, do material ofertados em português; e

b) Para cada requisito elencado no item “7 - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS”, a indicação de qual página

do manual do fabricante, ou documento similar, resta explicitado que o produto tem característica igual

ou superior ao exigido neste documento

Q3 - RESPOSTA: A exigência mínima não menciona utilização de protocolo em conjunto. Entendimento

NÃO está correto.

Q4 - RESPOSTA: O entendimento NÃO está correto. Informamos que:

- no Item 7.3.7. "Possuir tecnologia compatível com as seguintes especificações mínimas" e

- no Item 8.1.1. "Para a comprovação de que os equipamentos a serem utilizados atendem aos requisitos

elencados no item “7 - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS”, visando o atendimento integral ao objeto, a

LICITANTE participante do certame deverá apresentar para cada tipo de switch ofertado:
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Incluir esclarecimento

a) Manual do fabricante, ou documento similar, do material ofertados em português; e

b) Para cada requisito elencado no item “7 - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS”, a indicação de qual página

do manual do fabricante, ou documento similar, resta explicitado que o produto tem característica igual

ou superior ao exigido neste documento.



19/02/2024 16:09



Esclarecimento 1:



Resposta (esclarecimento 1):



19/02/2024 15:11



No item "7.3.7. Possuir tecnologia compatível com as seguintes especificações mínimas: I - PORTAS



RESPOSTA: 48 portas Ethernet Base T com SLOTS DE EXPANSÃO: 04 QSFP+ OU SFP+
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